
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, GIOVANI E 
PARI OPPORTUNITA'
AREA INNOVAZIONE, FONDI EUROPEI E SISTEMA INFORMATIVO

ATTO N. DI 757 Torino, 05/06/2020

DISPOSIZIONE INTERNA

OGGETTO: AVVISI PUBBLICI PER LA SELEZIONE DI PARTNER E PROPOSTE PROGETTUALI
PER LA CANDIDATURA DEL COMUNE DI TORINO A VALERE SULL’ASSE 1 DEL
PROGRAMMA DI  SUPPORTO  TECNOLOGIE  EMERGENTI  (FSC  2014-2020)  DEL
MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2020-01057/068 approvata il 5 Maggio 2020 che
autorizza la partecipazione all’Avviso Pubblico Casa delle Tecnologie Emergenti e la pubblicazione di due
distinti Avvisi per la selezione di partner con relative proposte progettuali, ovvero:

-  un  primo  avviso,  denominato  “Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  partners  tecnologici  disponibili  a
contribuire con proprie infrastrutture multiservizio in ambito 5G e proposte progettuali alla Candidatura del
Comune di Torino a valere sull’Asse 1 del Programma di supporto tecnologie emergenti (FSC 2014-2020)
del Ministero Sviluppo Economico” (per brevità AVVISO TECH)

- un secondo avviso, denominato “Avviso pubblico per la selezione di partners disponibili a contribuire con
attività di animazione e accelerazione di start-up per sperimentazioni 5G e relative proposte progettuali alla
Candidatura del Comune di Torino a valere sull’Asse 1 del Programma di supporto tecnologie emergenti
(FSC 2014-2020) del Ministero Sviluppo Economico” (per brevità AVVISO ANIMAZIONE);

La  suddetta  Deliberazione  ha  demandato  al  Servizio  scrivente  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti
dirigenziali necessari per la pubblicazione degli Avvisi, la selezione delle migliori proposte a cura di una
Commissione  appositamente  nominata  e  la  successiva  candidatura  della  Città  in  qualità  di  capofila
all’Avviso Pubblico Casa delle Tecnologie Emergenti a seguito di una fase di co-progettazione con i partner
individuati, nonché l’approvazione dei singoli progetti e l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari
per la realizzazione di quanto in oggetto, compresi i relativi accertamenti ed impegni di spesa.
Considerato che con disposizione interna numero 537 del 6 Maggio 2020 si approvava la pubblicazione dei
succitati  Avvisi  e  con  disposizione  interna  620  del  19  Maggio  2020  si  prorogavano  i  termini  per  la
presentazione delle istanze al giorno 10 Giugno pv ore 13.

Occorre  ora  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  proposte
pervenute, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e successive eventuali modifiche del vigente Regolamento

Pag 1 di 3



Comunale per la disciplina dei contratti, come di seguito indicato:

AVVISO TECH
Presidente:
Emilio Agagliati - Direttore Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi e Gioventù
Commissari: 
Elena Deambrogio, Responsabile in P.O. Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Michele Fatibene Responsabile in P.O. Ufficio Innovazione
Commissario sostituto:
Fabrizio Barbiero, Funzionario in P.O. con delega Servizio Fondi Europei, Ufficio Politiche Europee;

Segretario di Commissione:
Silvia Allegretti, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Segretario di Commissione sostituto:
Alessandra Pollet, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione

AVVISO ANIMAZIONE
Presidente:
Emilio Agagliati - Direttore Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi e Gioventù
Commissari: 
Fabrizio Barbiero, Funzionario in P.O. con delega Servizio Fondi Europei, Ufficio Politiche Europee;
Elena Deambrogio, Responsabile in P.O. Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Commissario sostituto:
Michele Fatibene Responsabile in P.O. Ufficio Innovazione

Segretario di Commissione:
Silvia Allegretti, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Segretario di Commissione sostituto:
Alessandra Pollet, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione

La Commissione potrà richiedere la presenza alle sedute in qualità di uditori di uno o più referenti della
Fondazione Torino Wireless, aggiudicatario di un servizio di accompagnamento alla candidatura della Città
al bando CASA TECNOLOGIE EMERGENTI ai sensi della determinazione dirigenziale 1404 del 6 Maggio
2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

• Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.

DISPONE

1) di approvare la composizione della Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte relative
agli Avvisi citati in narrativa, che sarà così composta:

Pag 2 di 3



AVVISO TECH:
Presidente:
Emilio Agagliati - Direttore Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi e Gioventù
Commissari: 
Elena Deambrogio, Responsabile in P.O. Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Michele Fatibene Responsabile in P.O. Ufficio Innovazione
Commissario sostituto:
Fabrizio Barbiero, Funzionario in P.O. con delega Servizio Fondi Europei, Ufficio Politiche Europee;

AVVISO ANIMAZIONE
Presidente:
Emilio Agagliati - Direttore Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi e Gioventù
Commissari: 
Fabrizio Barbiero, Funzionario in P.O. con delega Servizio Fondi Europei, Ufficio Politiche Europee;
Elena Deambrogio, Responsabile in P.O. Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Commissario sostituto:
Michele Fatibene Responsabile in P.O. Ufficio Innovazione

Segretario di Commissione: 
Silvia Allegretti, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione
Segretario di Commissione sostituto:
Alessandra Pollet, Resp. Amm.vo Ufficio Smart City, Progettazione Europea, Innovazione

2) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

3) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione  Aperta”,  ma  come  definito  dall’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  la  composizione  della
commissione ed i  curricula dei  componenti  verranno pubblicati  nella Sezione Bandi e avvisi  del  canale
tematico Appalti e bandi

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Gianfranco Presutti

Pag 3 di 3


		2020-06-10T18:27:39+0200
	GIANFRANCO PRESUTTI


	



